




Prihlásení:    
 
Milan	Peťko	
Michaela	Peťková
Lucia	Peťková	
Adrian	Peťko
Jela	Kladivíková
Katarína	Pavlíková
Jana	Kurčíková
Štefan	Ridzoň
Iveta	Ridzoňová
Ján	Balag
Andrea	Mázorová

Odhlásení:

Dominika	Kacvinská
Michal	Rácz
Jakub	Rácz
Elena	Karmanová
Juraj	Neupauer
Slavomír	Ondris

Oprava Haličského zámku Výstavba chodníka v rámci regenerácie centra

Odvodnenie futbalového 
ihriska

Vážení 
spoluobčania!

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	27.	novembra	t.	 j.	v	so-
botu	 sa	 v	 našej	 obci	 konajú	
voľby	 do	 miestnej	 samosprávy.		
Oprávneným	 voličom	 	 boli	 do-
mov	doručené	oznámenia	 o	 čase	
a	 mieste	 ich	 konania.	 Voliť	
môžete	od 7. hodiny ráno až do 

20. hodiny večer,	kedy	sa	voleb-
né	 miestnosti	 zatvoria.	 Právom	
každého	občana	 je	k	niečomu	sa	
hlásiť,	niekam	patriť,	mať	niekde	
korene,	 poznať	 históriu	 svojej	
obce	a	prispievať	k	jej	súčasnému	
rozvoju.	 Byť	 hrdý	 na	 to,	 odkiaľ	
pochádzam.	 Sme	 preto,	 vážení	
občania,	 presvedčení,	 že	 svoju	
občiansku	 povinnosť	 nezaned-
báte,	 volieb	 sa	 zúčastníte,	 veď	

nikomu	 z	 nás	 nemôže	 a	 nesmie	
byť	 ľahostajné,	 akým	 smerom	
sa	 naša	 obec	 bude	 v	 budúc-
nosti	 uberať,	 ako	 budeme	 žiť.	
Naštartovaný	 súčasný	 trend	 roz-
voja	obce	treba	ďalej	podporovať	
a	rozvíjať,	veď	všetkým	nám	ide	
o	 to,	 aby	 obec	 bola	 po	 každej	
stránke	 vyhľadávaná,	 zaujímavá,	
aby	pritiahla	nielen	turistov,	ale	aj	
nových	obyvateľov,	veď	v	minu-
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losti	bola	naša	obec		mestečkom.	
V	 komunálnych	 voľbách	 bu-
dete	 voliť	 politikov,	 ktorí	 bez-
prostredne	 ovplyvnia	 váš	 život	
a	 dianie	 v	 našej	 obci,	 preto	 je	

žiadúce	k	volebným	urnám	prísť	
čo	 v	 najväčšom	 počte	 a	 s	 plnou	
zodpovednosťou	 sa	 rozhodnúť	
tak,	 aby	 zvolení	 poslanci	 a	 sta-
rosta	 zabezpečili	 kontinuitu	 so	

súčasným	 rozvojom	 obce,	 	 aby	
bola	medzi	 nimi	 súdržnosť,	 lebo	
len	tak	sa	to	podarí,	tak	bude	obec	
ďalej	napredovať.

                  Redakčná rada

VYHLÁSENIE  KANDIDATÚRY
pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva

v Haliči
27. novembra 2010

	 Miestna	volebná	komisia	v	Haliči	podľa	§18	zákona	SNR	č.	346/1990	Zb.	o	voľbách	do	orgánov	
samosprávy	obcí	v	znení	neskorších	predpisov	vyhlasuje,	že	pre	voľby	poslancov	obecného	zastupiteľstva	
zaregistrovala	týchto	kandidátov:
 
1.		Ľuboš	Antal	 	 43	 výsluhový	dôchodca	 	 	 SNS
2.		Dominika	Arvaiová	 22	 študentka	práva	 	 	 SDKÚ-	DS
3.		Milan	Balag	 	 53	 signalista	 	 	 	 SMER	
4.		Peter	Barcaj	Mgr.	 	 46	 štátny	zamestnanec	 	 	 nezávislý	kandidát
5.		Jozef	Beňovský	 	 34	 zamestnanec	 	 	 	 nezávislý	kandidát
6.		Antónia	Bukovenová	 47		 ekonómka	 	 	 	 KDH
7.		Emil	Ďurica	Ing.		 	 56	 agronóm	 	 	 	 KDH
8.		Mária	Fajčíková	Mgr.	 41	 pedagóg	 	 	 	 KDH
9.		Katarína	Gálová	Mgr.	 49	 učiteľka	 	 	 	 nezávislý	kandidát
10.	František	Gondáš	Bc.	 25	 vychovávateľ	 	 	 	 SDKÚ-DS
11.	Janka	Gondová	Mgr.		 35	 pedagóg	 	 	 	 SMER
12.	Jozef	Hoffman	Ing.	 67	 dôchodca	 	 	 	 SMER
13.	Rudolf	Horváth	 	 28	 murár	 	 	 	 	 nezávislý	kandidát
14.	Božena	Hochholcerová	 70	 dôchodkyňa	 	 	 	 KDH
15.	Igor	Hikker	 	 62	 dôchodca	 	 	 	 KSS
16.	Marian	Hujo	Ing.	 	 51	 ekonóm	 	 	 	 KDH
17.	Jozef	Katrušík	 	 62	 dôchodca	 	 	 	 KSS
18.	Igor	Kokavec	Mgr.	 55	 pedagóg	 	 	 	 SDKÚ-DS
19.	Jaroslav	Linhart	 	 40	 vlakvedúci	 	 	 	 KSS
20.	Ján	Lukáč	Ing.	 	 46	 podnikateľ	 	 	 	 nezávislý	kandidát
21.	Jozef	Lupták	 	 56	 dôchodca	 	 	 	 SMER
22.	Martin	Majer	Ing.		 24	 špeciálny	chovateľ	 	 	 SDKÚ-DS
23.	Dana	Melichová	 	 35	 SZČO	 	 	 	 	 SDĽ
24.	Boris	Mojžiš	 	 35	 živnostník	 	 	 	 nezávislý	kandidát
25.	Pavel	Náton	Ing.	 	 28	 stavebný	inžinier	 	 	 KDH
26.	Emília	Pálová	 	 25	 účtovníčka	 	 	 	 nezávislý	kandidát
27.	Ivan	Priadka	Bc.	 	 23	 študent	VŠ	 	 	 	 nezávislý	kandidát
28.	Jozef	Pročko	Mgr.		 45	 podnikateľ	 	 	 	 nezávislý	kandidát
29.	Daniel	Přibyl	JUDr.	 39	 právnik	 	 	 	 nezávislý	kandidát
30.	Xénia	Přibylová	JUDr.	 39	 právnik	 	 	 	 nezávislý	kandidát
31.	Milan	Rapčan	 	 60	 invalidný	dôchodca	 	 	 SMER
32.	Jaroslav	Stanko	 	 39	 štátny	zamestnanec	 	 	 SaS
33.	Eva	Svoradová	Mgr.	 39	 odb.	zamestnanec	šk.	úradu	 	 SNS	 	
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34.	Mária	Triznová	Mgr.	 	 29	 učiteľka	 	 	 	 nezávislý	kandidát
35.	Jozef	Turek	 	 	 52	 živnostník	 	 	 	 SDKÚ	–	DS
36.	Alexander	Udvardy	 	 59	 lesný	technik	 	 	 	 KDH
37.	Alexander	Udvardy	Mgr.	 	 26	 administrácia	projektov	 	 SDKÚ	–DS
38.	Štefan	Žingor	 	 	 56	 súkromný	podnikateľ	 	 	 ĽS	–HZDS
 
	 	 	 						____________________________________________
                                                            Čo jeden hlupák pokazí, ani sto múdrych nenapraví.
                                                                                  (Ľudová múdrosť)      

Bc. Dominika Arvaiová Bc. František Gondáš Mgr. Igor Kokavec

Ing. Martin Majer Alexander Udvardy Mgr. Alexander Udvardy

Boris Mojžiš
	 Narodil	som	sa	21.	3.	1975	v	Banskej	Bystrici.	V	Lučenci	som	absolvoval	
ZŠ	so	zameraním	na	matematiku	a	prírodné	vedy.	Po	jej	ukončení	som	nastúpil	na	
Strednú	ekonomickú	školu	v	Lučenci.	Následne	som	nastúpil	ku	armáde	SR,	z	ktorej	
som	odišiel	do	Bratislavy	na	STU	odbor	manažér	chemických	a	potravinárskych	
podnikov.	Túto	som	ale	nedokončil	a	vrátil	 som	sa	naspäť	do	Lučenca.	Pracoval	
som	ako	programátor	vo	firme	ESSEX	a.	s.	Lučenec.	Po	jej	rozpade	som	pracoval	
ako	ochrankár.	V	r.	1998	som	sa	presťahoval	do	Haliče.	Pre	nedostatok	pracovných	
miest	som	sa	rozhodol	založiť	si	živnosť.	Od	minulého	roku	prevádzkujem	bufet	
Janka	v	Haliči.	Do	obecného	zastupiteľstva	som	sa	rozhodol	kandidovať	z	dôvodu,	

že	si	myslím,	že	môžem	pomôcť	rozvoju	obce,	napr.	pri	tvorbe	projektov,	pretože	peňazí	na	rozvoj	nikdy	
nie	je	nazvyš.
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Ivan Priadka Bc., 23 rokov, študent VŠ, nezávislý kandidát
	 Cieľom	mojej	kandidatúry	je	najmä	dosiahnúť	zastúpenie	mladej	generácie	
a	 jej	 záujmov	 v	 rámci	 nášho	 obecného	 zastupiteľstva.	 Myslím,	 že	 aj	 nám,	
mladým,	 by	mala	 byť	 daná	možnosť	 urobiť	 niečo	 prospešné	 pre	 svoju	 obec	
a	pre	 svojich	 spoluobčanov.	Môžem	Vám	ponúknuť	nezaujatosť,	 rozvážnosť,	
schopnosť	diskutovať	o	akomkoľvek	prospešnom	riešení	pre	obec,	otvorenosť	
a	pomoc	pri	riešení	problémov	spoluobčanov	spojených	so	životom	v	našej	obci.	
Ako	študent	Právnickej	fakulty	Univerzity	Komenského	disponujem	aj	potreb-
nými	odbornými	predpokladmi	 a	vedomosťami,	 ktoré	 sú	nevyhnutne	 spojené	
s	 fungovaním	obce	 a	 ktoré	môžu	 byť	 prínosom	pre	 skvalitnenie	 práce	 nášho	

obecného	zastupiteľstva.	Verím,	že	niektoré	veci	v	našej	obci	 sa	dajú	 robiť	 lepšie.	Dajte	 šancu	aj	nám,	
mladým...

VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY
pre voľby  starostu obce

v Haliči
27. novembra 2010

	 Miestna	volebná	komisia	v	Haliči	podľa	§	23	zákona	SNR	č.	346/1990	Zb.	o	voľbách	do	orgánov	
samosprávy	obcí	v	znení	neskorších	predpisov	vyhlasuje,	že	pre	voľby	starostu	obce	zaregistrovala	týchto	
kandidátov:

1.	Jozef	Pročko	Mgr.		 	 45	 podnikateľ	 	 nezávislý	kandidát

2.	Vladimír	Rehanek	 	 57	 stavebný	technik	 Kresťanskodemokratické	hnutie,	
	 	 	 	 	 	 	 	 SMER	–	sociálna	demokracia,	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 Slovenská	demokratická		 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 a	kresťanská	únia	–	Demokratická		 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 strana,	Ľudová	strana	–		 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 Hnutie	za	demokratické	Slovensko	
_____________________________________________________________________________________

Možnosť na prezentáciu svojej osoby, ako kandidáta na poslanca, resp. na prezentáciu svojho hnutia alebo strany do-
stali všetci občania tejto obce a to formou výzvy na úradnej tabuli a na internetovej stránke obce Halič.

 Prečo	kandidujeme	za	
starostu	obce	Halič	na	voleb-
né	 obdobie	 2011	 –	 2014	
Vladimíra Rehaneka?

	 Pred	 4	 rokmi	 bol	
v	 Haličských	 zvestiach	 zverej-
nený	volebný	program	Vladimíra	
Rehaneka	 ako	 kandidáta	 na	 sta-
rostu	 obce.	 Tento	 volebný	 pro-
gram	 bol	 pravidelne	 vyhodno-

covaný	 prostredníctvom	 týchto	
novín	 vždy	 v	mesiaci	 december,	
aby	občan	–	volič	mohol	posúdiť,	
do	 akej	 miery	 sa	 volebné	 sľuby	
zvoleného	starostu,	ale	aj	poslan-
cov	plnia.	Pri	poslednom	vyhod-

Volebná koalícia politických strán a hnutí KDH, SMER-SD, SDKÚ-DS, ĽS-HZDS 
a SNS predstavuje kandidáta na starostu obce Halič - VLADIMÍRA REHANEKA

VOLEBNÝ PROGRAM VLADIMÍRA REHANEKA
KANDIDÁTA NA STAROSTU OBCE
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notení	 volebného	 programu	 za	
obdobie	rokov	2007	–	2010,	ktoré	
je	zverejnené	v	týchto	Haličských	
zvestiach	 bolo	 konštatované,	 že	
obec	Halič	za	hodnotené	obdobie	
získala	 a	 prestavala	 nenávratné	
finančné	prostriedky	na	investičné	
akcie	z	fondov	EÚ	a	štátnych	fon-
dov	 vo	 výške	 1	 977	 476,28,-	 €	
a	 na	 investičné	 akcie	 zo	 svojho	
rozpočtu	 poskytla	 a	 prestavala	
658	 999,45,-	 €.	 Spolu	 sa	 jedná	
o	 sumu	 2	 636	 475,73,-	 €,	 t.j.	 79	
426	 467,84,-	 Sk.	 Objem	 presta-
vaných	 investičných	 finančných	
prostriedkov	zaraďuje	obec	Halič	
za	hodnotené	obdobie	na	popredné	
miesto	v	rámci	okresov	Lučenec,	
Poltár	a	V.	Krtíš.	Na	základe	uve-
dených	skutočností	ale	aj	v	záuj-
me	 pokračovania	 rozvoja	 obce	
Halič	 zástupcovia	 politických	
strán	 a	 hnutí	 vytvorili	 volebnú	
koalíciu	 na	 podporu	 Vladimíra	
Rehaneka	 ako	 kandidáta	 na	 sta-
rostu	obce	Halič.

	 Mám	 57	 rokov,	 narodil	
som	sa	v	obci	Halič.	Tretie	volebné	
obdobie	 som	 vykonával	 funkciu	
starostu	 obce.	Dvadsaťpäť	 rokov	
som	 pracoval	 v	 štátnej	 správe	
na	 ONV	 na	 odbore	 plánovacom	
a	 neskôr	 na	 odbore	 finančnom.
Prvýkrát	som	bol	zvolený	za	sta-
rostu	obce	v	roku	1998.	Od	roku	
1999	 sme	 spolu	 s	 poslancami		
obecného	 zastupiteľstva	 reali-
zovali	množstvo	 úloh	 za	 účelom	
rozvoja	 obce,	 z	 ktorých	 už	 veľa	
bolo	ukončených	 /viď.	vyhodno-
covanie	 volebných	 programov/,	
viaceré	 sa	 v	 tomto	 období	 reali-
zujú,	viacero	projektov	je	v	štádiu	
prípravy	 alebo	 už	 sú	 podané	 na	
implementačných	 agentúrach	
príslušných	 ministerstiev.	 Jedná	
sa	 o	 úlohy	 potrebné	 pre	 slušný	
a	 spokojný	 život	 občana,	 napr.	

komplexná	 rekonštrukcia	 verej-
ného	osvetlenia	aj	za	účelom	do-
siahnutia	 úspory	 energie	 a	 skva-
litnenia	 osvetlenia,	 	 rozšírenie	
zdravotného	 strediska	 za	 účelom	
poskytovania	 sociálnych	 služieb,	
pokračovanie	v	rekonštrukcii	mie-
stnych	 komunikácií	 a	 dažďovej	
kanalizácie	 a	 pod.	 Plnenie	 úloh	
volebného	 programu	 je	 veľa	
krát	 ako	 beh	 na	 dlhé	 trate	 a	 aj	
vo	chvíľach,	 	 	keď	nie	všetko	sa	
darí,	 ako	 si	 predstavujeme,	 treba	
ísť	za	 svojím	cieľom.	Naša	obec	
od	 chvíle	 ako	 bolo	možné	 začať	
čerpať	finančné	prostriedky	z	eu-
rópskych	 fondov	 využíva	 túto	
možnosť,	 čo	 sa	 prejavilo	 v	 re-
alizácii	 viacerých	 na	 financie	
náročných	stavieb,	ktoré	výrazne	
ovplyvňujú	kvalitu	života	v	obci.	
Aj	 z	 dôvodu	úspešného	 čerpania	
štrukturálnych	 fondov	 európ-
skej	 únie	 a	 štátnych	 fondov	
v	 prospech	 obce	 a	 po	 rozhovore	
so	 zástupcami	 politických	 strán	
na	úrovni	okresu	a	obce,	 som	sa	
rozhodol,	 že	 sa	 pokúsim	 znovu	
kandidovať	 na	 funkciu	 starostu.	
V	prípade	že	by	som	vo	voľbách	
uspel,chcem	 byť	 starostom	 ob-
jektívnym,	 nekonfliktným,	 ktorý	
občanov	 sa	 snaží	 spájať	 a	 nie	
rozdeľovať,	 snažiacim	 sa	 o	 ma-
ximálne	 plnenie	 úloh	 volebného	
programu,	 ktoré	 tak	 znovu	 po-
sunú	obec	v	kvalite	života	vpred	
na	 prospech	 všetkých	 občanov.
Chcel	by	som	ešte	pripomenúť,	že	
za	celé	obdobie	čo	som	vykonával	
funkciu	 starostu	 obce,	 som	 od	
obce	nekúpil	ani	1m2 pôdy	či	inej	
nehnuteľnosti,	 alebo	 hnuteľnej	
veci,	hoci	som	mal	prvý	poznatky	
o	 týchto	možnostiach.	Vždy	som	
chcel	byť	príkladom	pre	občanov	
v	 tom	 ,ako	 sa	má	 hospodáriť	 so	
zvereným	 obecným	 majetkom.	
V	 obecnom	 zastupiteľstve	 aj	

v	 novom	volebnom	období	 bude	
pracovať	 9	 poslancov.	 Plnenie	
úloh,	 ktoré	 sú	 obsahom	 voleb-
ného	programu,	bude	náročné		po	
finančnej	ale	aj	odbornej	stránke.	
Preto	 novozvolení	 poslanci	
by	 mali	 cez	 svoju	 odbornosť	
a	 skúsenosti	 z	 praxe	 prispievať	
k	napĺňaniu	úloh	volebného	pro-
gramu	 a	 pomáhať	 aj	 zamest-
nancom	 obce,	 ktorí	 spolu	 so	
starostom	plnia	náročné	úlohy	vy-
plývajúce	 z	prechodu	pôsobností	
z	orgánov	štátnej	správy	na	obce	
a	vyššie	územné	celky.	V	prípade	
našej	 obce	 nie	 je	 naplnený	 	 ad-
ministratívny	 stav	 zamestnancov	
obecného	úradu	hlavne	v	záujme	
šetrenia	 finančných	 prostriedkov.	
V	podmienkach	obce	sa	občan	vo	
voľbách	bude	rozhodovať	hlavne	
podľa	osobnej	skúsenosti	akú	má	
s	kandidátmi	na	poslancov	a	sta-
rostu.	Či	sú	to	ľudia	čestní,	charak-
terní,	 rozumní,	 usilovní,	 nekonf-
liktní,	 nevidiaci	 len	 seba	 a	 svoje	
potreby.	 Či	 sú	 ochotní	 obetovať	
veľakrát	 aj	 svoj	 voľný	 čas	 pre	
rozvoj	obce	a	dobro	jej	občanov.
Sľuby	 kandidátov	 na	 poslancov	
a	hlavne	na	starostu	obce	sa	mu-
sia	 premeniť	 v	 činy	 po	 voľbách.
Pre	 nové	volebné	obdobie	 rokov	
2011	 –	 2014	 chceme	 občanom	
obce	predstaviť	volebný	program,	
ktorý	 úzko	 nadvazuje	 na	minulý	
program,	 vychádza	 z	 odsúhla-
seného		„Programu	hospodárske-
ho,	sociálneho	a	kultúrneho	rozvo-
ja	obce	Halič“	a	jeho	obsah	tvoria	
úlohy,	ktoré	podľa	môjho	názoru	
sa	dajú	splniť.	Volebný	program	je	
postavený	na	reálnych	finančných	
možnostiach	obce	a	možnostiach	
využívania	 štrukturálnych	 fon-
dov	 európskej	 únie	 tak,	 ako	 sa	
nám	to	darilo	v	predchádzajúcom	
volebnom	 období.	 Tento	 voleb-
ný	 program	 bol	 prerokovaný	 aj	
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so	 zástupcami	 politických	 strán	
SMER,	 KDH,	 SDKÚ-DS	 a	 ĽS-
HZDS,	 teda	 strán	 a	 hnutí,	 ktoré	
ma	ako	kandidáta	na	starostu	pod-
porujú.	 Volebný	 program	 bude	
tak	ako	v	minulosti	pravidelne	vy-
hodnocovaný	v	Haličských	zves-
tiach	hlavne	preto,	či	 sľuby	pred	
voľbami	sa	stávajú	skutočnosťou	
po	voľbách.
	 Volebný	 program	 je	
rozčlenený	na	nasledovné	oblasti:
-	ekonomickú
-	výstavby	a	životného	prostredia
-	sociálnu	a	zdravotnú
-	školstva,	kultúry,	mládeže
		a	športu
-	spoločenskú

Ekonomická oblasť:

	 V	tomto	období	hospodári	
obec	 s	 prebytkom	 finančných	
prostriedkov	 viac	 ako	 265.552,-	
€.	 Aj	 napriek	 krízovej	 situácii	
v	 príjmoch	 obcí	 z	 podielových	
daní,	naša	obec	nemusela	siahnuť	
k	 nepopulárnym	 opatreniam,	
ako	 iné	 obce	 na	 Slovensku	 a	 to	
k	 vypínaniu	 verejného	 osvetle-
nia,	 rušeniu	 futbalových	 klubov,	
obmedzeniu	 podpory	 iným	
druhom	športu	a	kultúry	a	zatvá-
raniu	 obecných	 úradov.	V	 tomto	
roku	však	značnú	časť	finančných	
prostriedkov	 z	 rezervného	 fondu	
musíme	použiť	na	spolufinancova-
nie	stavby	„Regenerácia	verejnej	
hmotnej	infraštruktúry	centra	obce	
Halič“,	 kde	 všetky	 neoprávnené	
náklady	 na	 uvedenú	 stavbu	 /od-
kanalizovanie	 dažďových	 vôd/	
bude	 financovať	 obec	 Halič	 zo	
svojho	 rozpočtu.	 V	 zmysle	 plat-
ných	 predpisov	 chce-me	 naďalej	
podporovať	 rozvoj	 súkrom-
ného	podnikania	v	našej	obci	vo	
všetkých	 oblastiach,	 ale	 nie	 na	
úkor	všetkých	občanov	obce,	ale	

za	vzájomne	výhodných	podmie-
nok.	 Najvačšiu	 snahu	 musíme	
naďalej	vynakladať	na	získavanie	
finančných	 prostriedkov	 mimo	
rozpočtu	obce	 tak	ako	v	minulo-
sti,	teda	zo	štrukturálnych	fondov	
EÚ	a	štátnych	fondov.

Oblasť výstavby a život-
ného prostredia:

	 Už	 niekoľko	 rokov	 sa	
snažíme	 skvalitňovať	 životné	
prostredie	našich	občanov	likvido-
vaním	 divokých	 skládok	 odpadu	
a	 udržiavaním	 a	 rozširovaním	
zelených	plôch	v	obci.	Výchovou	
a	 pohovormi	 s	 občanmi	 sme	do-
siahli,	že	cca	99%	občanov	vlast-
ní	 kukanádoby	 a	 má	 zaplatený	
vývoz	 odpadu.	 /Nájdu	 sa	 však	
aj	 takí	 tiež	 spoluobčania,	 ktorí	
si	 za	 vývoz	 odpadu	 zaplatia,	 ale	
po	celý	rok	nedajú	si	vyviezť	ani	
raz	 kukanádobu.	 Odpad	 radšej	
s	 radosťou	 zapália	 pod	 oknami	
svojho	suseda.	A	preto	verím,	že	
v	 budúcnosti	 budú	 nekompro-
misne	riešení	na	trestnej	komisii./	
V	 nasledujúcom	 roku	 chceme	
prostredníctvom	 StVS	 a.	 s.	 B.	
Bystrica	 pokračovať	 vo	 výmene	
pôvodného	 azbestocementového	
potrubia	za	nové	plastové	postup-
ne	v	celej	obci.	Aj	napriek	tomu,		
že	 naša	 obec	 je	 zaradená	 medzi	
obce	a	mestá,	ktoré	sa	nachádza-
jú	 v	 póloch	 rastu	 a	 tým	 je	 nám	
určené	 na	 aké	 aktivity	 môžeme	
žiadať	 o	 finančné	 prostriedky	
z	európskych	fondov.	Budeme	sa	
snažiť	získať	zo	štátnych	 fondov	
resp.	 z	 rozpočtu	 obce	 finančné	
prostriedky	 na	 rekonštrukcie	
miestnych	 komunikácií	 a	 vybu-
dovanie	 dažďovej	 kanalizácie.	
V	roku	2011	bude	našou	prioritou	
rekonštrukcia	 Ul.	 B.	 S.	 Timravy	
a	následne		všetky	ulice,	kde	pov-

rch	vozovky	je	v	zlom	stave,	ale-
bo	treba	ulicu	odvodniť.	Na	Min-
isterstve	 hospodárstva	 SR	máme	
podanú	 žiadosť	 o	 finančné	 pros-
triedky	 za	 účelom	 komplexnej	
rekonštrukcie		verejného	osvetle-
nia	v	celej	obci.	V	máji	2011,	bude	
ukončená	 stavba	 „Regenerácia	
verejnej	 hmotnej	 infraštruktúry	
centra	obce	Halič“	s	rozpočtovým	
nákladom	 867	 027,80,-	 €.	 Na	
stavbu	 získala	 obec	 finančné	
prostriedky	 zo	 štrukturálnych	
fondov	EÚ,	prostredníctvom	MV	
a	 RR	 SR	 v	 rámci	 regionálneho	
operačného	programu	4.1	Regen-
erácia	 sídiel.	 Po	 ukončení	 tejto	
stavby,	 ktorá	 podstatne	 zmení	
tvár	 centra	 obce,	 plánujeme	 pre-
pojenie	chodníka,	ktorý	vedie	od	
cintorína	a	končí	pri	dome	p.	Zás-
lava,	s	chodníkom	vybudovaným	
v	rámci	stavby	regenerácia	centra.	
Na	Ulici	 staničnej,	 ktorá	 je	 dosť	
frekventovaná	a	komunikácia	pa-
trí	do	majetku	VÚC	B.	Bystrica,	
plánujeme	 vybudovať	 chodník	
pre	peších	a	vybudovať	dažďovú	
kanalizáciu	 tak,	 aby	 sa	 zabránilo	
vytápaniu	pozemkov,	ktoré	sa	na-
chádzajú	pod	touto	komunikáciou.	
V	 mesiaci	 október	 2010	 zvolala	
StVS	a.	s.	B.	Bystrica	ako	budú-
ci	 investor	 výber	 staveniska	 za	
účelom	intenzifikácie	ČOV	Halič	
a	 za	 účelom	 zmeny	 odvádzania	
splaškových	 vôd,	 t.j.	 zrušenie	
čerpacej	 stanice	 a	 vybudovanie	
nového	 kanalizačného	 zberača	
vedeného	 pôvodne	 navrhovanou	
trasou	 a	 to	 samospádom	 okolo	
Haličského	 zámku.	 Súčasťou	
tejto	stavby	bude	aj	dobudovanie	
kanalizácie	 na	 Ul.	 partizánskej	
a	 Úzkej	 ktorá	 sa	 nachádza	 pod	
Ul.	 osloboditeľov.	 Intenzifiká-
ciou	ČOV	 sa	 rozšíri	 jej	 kapacita	
aj	 pre	 občanov	 obce	 Stará	Halič	
a	 bude	 zabudovaná	 nová	 tech-
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nológia	 čistenia.	 Odvodňovací	
kanál	 na	 lokalite	 Dolinka	 chce-
me	 naďalej	 pravidelne	 čistiť	
a	vyložiť	betónovými	 tvárnicami	
z	 dôvodu	 jeho	 jednoduchšieho	
čistenia.	 V	 rámci	 lokality	 Halič	
–	Horné	pole	plánujeme	pristúpiť	
k	čiastočnému	výkupu	pozemkov,	
za	 účelom	 umožnenia	 výstavby	
bytového	 domu	 v	 počte	 8	 až	 12	
bytov	 a	 k	 umožneniu	 zahájenia	
postupnej	 individuálnej	 bytovej	
výstavby.	V	 záujme	 rozširovania	
obecnej	 zelene	 a	 intenzívnemu	
staraniu	sa	o	túto	zeleň,	plánujeme	
zakúpiť	 novú	 techniku.	 V	 roku	
2011	 	 obec	 vyčlení	 jedného	 pra-
covníka,	ktorý	na	požiadanie	a	za	
poplatok	 bude	 kosiť	 trávu	 aj	 pre	
súkromné	osoby.	Naďalej	chceme	
motivovať	 občanov	 čiastočným	
oslobodením	 od	 poplatku	 za	
vývoz	komunálneho	odpadu	a	 to	
vyhlasovaním	súťaže	o	najkrajšiu	
predzáhradku.	 Pokračovať	
v	záchrane	stromu	pagaštana	kon-
ského	 pravidelnými	 postrekmi	
a	jeho	novou	výsadbou.	Z	dôvodu	
rekonštrukcie	 centra	 obce	 bude	
potrebné	 vybudovať	 nové	 oplo-
tenie	 okolo	 kultúrneho	 domu.
Pokračovať	 v	 obnove	 obecných	
historických	 studní	 získaním	
finančných	prostriedkov	zo	SAŽP	
B.	Bystrica.	Zabezpečiť	zber	bio-
logického	 odpadu	 a	 jeho	 násled-
ného	 spracovania	 buď	 formou	
kompostovania	 alebo	 odvozom	
na	 jeho	 spracovanie	 do	 mesta	
Lučenca.

Oblasť sociálna a zdravot-
ná:

	 Práca	 v	 sociálnej	 a	 zdra-
votnej	 oblasti	 bude	 oriento-
vaná	 hlavne	 na	 tieto	 úlohy:	
Spolupodieľanie	 sa	 na	 vytváraní	
nových	pracovných	miest	 v	 spo-

lupráci	 	 s	ÚPSVaR	Lučenec	 for-
mou	aktivačnej	činnosti	a	malých	
obecných	 služieb.	 Naďalej		
zabezpečovať	 a	 skvalitňovať	
poskytovanie	 opatrovateľskej	
služby.	 Pristúpiť	 k	 rekonštrukcii	
a	 rozšíreniu	 zdravotného	 stredis-
ka,	 aby	 v	 uvedenom	 zariadení	
bola	 naďalej	 poskytovaná	 lekár-
ska	 starostlivosť,	 ale	 hlavne	 aby	
sa	zvačšili	priestory	pre	 sociálnu	
starostlivosť	 a	 to	 	 24	 hodinovú	
opatrovateľskú	 službu	 a	 klub	
dôchodcov	-	denné	centrum.	Den-
né	 centrum	 plánujeme	 vybaviť	
novou	technikou	ako	LCD	televí-
zor	 pripojený	 na	 satelit,	 počítač	
s	pripojením	na	internet,	biolam-
pu	 na	 liečbu	 rôznych	 ochorení...	
Naďalej	 spolupracovať	 s	 ÚPS-
VaR	Lučenec	 pri	 aplikácii	 záko-
na	 č.	 599/2003	 Z.z.	 o	 pomoci	
v	hmotnej	núdzi,	ktorého	cieľom	
je	zmierniť	 alebo	prekonať	 s	 ak-
tívnou	 účasťou	 občana	 hmotnú	
núdzu	 alebo	 sosiálnu	 núdzu	
a	 zabezpečiť	 základné	 životné	
podmienky	občana.
    
Oblasť školstva, kultúry, 
mládeže a športu:

	 V	 tejto	 oblasti	 chceme	
zabezpečiť	nasledovné:	Dokončiť	
majetkové	usporiadanie	pozemkov	
v	areáli	základnej	školy.	Obec	už		
má	vypracovaný	vykonávací	pro-
jekt	na	komplexnú	rekonštrukciu	
budovy	telocvične	a	preto	chceme	
túto	 budovu	 obnoviť	 tak,	 aby	
mohla	 žiakom	 školy	 a	 občanom	
obce	 slúžiť	 na	 športové	 aktivity	
ešte	 veľa	 rokov.	 Rekonštrukciou	
sa	 výrazne	 skultúrni	 aj	 	 pros-
tredie	 pri	 telocvični	 a	 celá	 dolná	
časť	Ul.	 družstevnej.	 Zabezpečiť	
odvodnenie	 celého	 areálu	 ZŠ	
s	MŠ.	Pokračovať	v	rekonštrukcii	
podláh	 v	 ZŠ	 s	 MŠ.	 Vybudovať	

nové	 detské	 ihrisko	 v	 centre	
obce,	 kde	 v	 súčasnosti	 prebie-
ha	 rekonštrukcia.	 Pokračovať	
v	zveľaďovaní	športového	areálu	
rekonštrukciou	a	zateplením	šatní	
a	 hygienických	 zariadení.	 Obec	
bude	 naďalej	 v	 rámci	 svojich	
možností	 zabezpečovať	 kose-
nie	 a	 údržbu	 celého	 športového	
areálu	a	poskytovať	servis	/pranie	
dresov,	udržiavanie	poriadku/	pre	
futbalistov.	 Naďalej	 podporovať	
činnosť	 TJ	 Slovan	 Halič	 for-
mou	 finančných	 dotácií	 prísne	
zúčtovateľných.	 Podporovať	
činnosť	 aj	 finančnými	 dotá-
ciami	 iným	 ale	 organizovaným	
druhom	 športu	 ako	 turistika,	
volejbal,	 ženský	 aerobic	 a	 pod.
Rekonštrukciu	a	nadstavbu	v	časti	
kultúrneho	 domu	 za	 účelom	
vytvorenia	 obecného	 múzea	
a	 zriadenia	 čitárne	 v	 miestnej	
knižnici.	 Projektová	 dokumentá-
cia	 na	 spomenutú	 rekonštrukciu	
je	 už	 vypracovaná.	 Organizovať	
kultúrno-spoločenské	 podujatia	
ako	Haličské	 slávnosti,	 fašiangy,	
váľanie	 mája,	 SNP,	 stretnutie	
s	 jubilantami,	 Mikuláš,	 privíta-
nie	 Nového	 roka...	 Podporovať	
činnosť	 hudobných	 súborov	
a	 krúžkov,	 ktoré	 reprezentujú	
našu	 obec	 a	 hlavne	 vytvára-
jú	 možnosti	 na	 sebarealizáciu	
mládeže.	 Naďalej	 spolupracovať	
s	 majiteľmi	 Haličského	 zámku	
pri	 jeho	 rekonštrukcii,	 ale	 aj	 pri	
úpravách	lesoparku.	V	spolupráci	
s	 mestom	 Lučenec	 vybudovať	
cyklotrasu	 medzi	 Lučencom	
a	Haličou	na	pozemkoch	kde	vied-
la	v	minulosti	železničná	dráha.

Spoločenská oblasť:

	 V	tejto	oblasti	považujeme	
naďalej	za	dôležité	prebúdzať	záu-
jem	o	veci	spoločné,	aby	sa	občan	
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zaujímal	o	obec	a	okolie,	kde	žije.	
Veď	 obec	 to	 nie	 je	 len	 starosta	
a	pracovníci	úradu.	Zákon	definu-
je	obec	ako	spoločenstvo	všetkých	
ľudí,	ktorí	majú	v	obci	trvalý	po-
byt.	Toto	chceme	dosiahnuť	tým,	
že	 zvolený	 starosta	 a	 poslanci	
budú	 príkladom	 pri	 spravovaní	
vecí	 verejných,	 že	 nepadne	 ani	
tieň	 podozrenia	 na	 ich	 konanie.	
Poslanci	 a	 hlavne	 starosta	musia	
obec	stmeľovať	a	nie	rozdeľovať.	
Ako	 zástupcovia	 občanov	 sa	
práve	k	občanom,	svojím	voličom	
musia	 správať	 slušne	 a	 	 byť	
vždy	ochotní	pomôcť	ale	v	med-
ziach	 zákona.	 Naďalej	 chce-
me	 zabezpečovať	 a	 zlepšovať	
informovanosť	 občanov	 o	 dianí	
v	 obci,	 aby	 bola	 zabezpečená	
verejná	 kontrola	 práce	 starostu	
obce	 a	 poslancov	 /zverejňovanie	
zápisníc	 na	 internete	 a	 obecnej	
tabuli,	 uznesenia	 v	 Haličských	
zvestiach,	 informácie	 a	 aktua-
lity	 na	 webovej	 stránke	 obce,	
atď./.	Informácie	musia	byť	prav-
divé,	 nezavádzajúce	 verejnosť	
a	 tí	 čo	 ich	 zverejnia,	 musia	 byť	
vždy	 pripravení	 na	 požiadanie		
dokázať	 ich	pravdivosť.	Chceme	
naďalej	 pokračovať	 vo	 vydávaní	
Haličských	zvestí	a	doručovať	ich	
do	 domácností	 zdarma.	 Chceme	
naďalej	 spolupracovať	 s	 cirk-
vami,	 katolíckou	 a	 evanjelickou	
a	na	ich	požiadanie	im	pomáhať.
Za	 účelom	 zabezpečenia	 poriad-
ku	v	obci,	budeme	rozširovať	ka-
merový	systém	na	všetky	miesta,	
kde	 sa	 zhromažďuje	 vačší	 počet	
ľudí,	 ako	 reštaurácie	 a	 pohostin-
stvá,	 pošta,	 kostoly,	 autobusové	
zastávky	a	pod.

Vážení občania!
	 Na	 záver	 mi	 dovoľte,	
aby	 som	 sa	 Vám	 poďakoval,	 že	
ste	 mne	 aj	 poslancom	 obecného	

zastupiteľstva	 vo	 volebnom	 ob-
dobí	rokov	2007	–	2010	umožnili	
zastávať	 významné	 a	 pre	 život	
v	obci	dôležité	funkcie.	Ďakujem	
aj	za	tú	skutočnosť,	že	počas	tých-
to	 štyroch	 rokov	 som	 vačšinou	
stretával	 ľudí,	 ktorí	 boli	 vždy	
ochotní	 pomôcť	 a	 poradiť,	 resp.	
ma	 usmerniť	 na	 správnu	 cestu	
tak,	aby	moje	konanie	bolo	vždy	
na	prospech	väčšiny	občanov	tej-
to	obce.	Za	to,	že	ste	mi	umožnili,	
vážení	 občania,	 	 byť	 starostom	
obce,	 som	 sa	 ja	 snažil	 v	 prvom	
rade	plniť	svoj	volebný	program.	
Snažil	 som	 sa	 občanov	 obce	
zjednocovať	 a	 nie	 rôznymi	 intri-
gami	 pohnevať.	 Veľmi	 ma	 mrzí	
súčasná	napätá	atmosféra	v	obci,	
ktorá	vznikla	pred	týmito	voľbami.	
Veď	sa	na	nás	Haličanoch	smeje	
už	 celý	 Novohrad.	Aj	 touto	 for-
mou	 by	 som	 Vás	 chcel,	 vážení	
spoluobčania,	 poprosiť,	 aby	 ste	
sa	 zamysleli,	 prečo	 táto	 atmos-
féra	 vznikla	 a	 kto	 ju	 zapríčinil.																																																																																																																																					
Aj	 v	 novom	 volebnom	 období	
chcem	 kandidovať	 za	 starostu	
obce	 Halič.	 	 Nerobím	 si	 voleb-
nú	 kampaň.	 Mojou	 volebnou	
kampaňou	 je:	 zrekonštruovaná	
základná	škola	s	materskou	školou,	

vybudované	 viacúčelové	 ihrisko,	
dokončená	 	 2.	 etapa	 kanalizácie,	
pomoc	pri	 	 rekonštrukcii	bývalej	
synagógy,	pomoc	pri	rekonštrukcii	
exteriéru	 rímskokatolíckeho	 ko-
stola,	 rekonštrukcia	 športového	
areálu	TJ	Slovan	Halič,	chodníky	
pra	 peších	na	Ul.	mieru	v	 smere	
na	Lučenec	a	neskôr	na	cintorín,	
zahájenie	 regenerácie	 centra	
obce,	opravená	Ul.	osloboditeľov	
a	pod.	Štvorročné	výsledky	mojej	
práce	a	práce	poslancov	obecného	
zastupiteľstva	 už	musíte	 posúdiť	
vy	 občania	 a	 voliči	 obce	 Halič.
Verím,	 že	 taký	 prístup	 ako	 mali	
občania	 ku	 mne	 a	 poslancom,	
budú	 mať	 po	 voľbách	 aj	 k	 no-
vozvoleným	zástupom	obce.	Som	
presvedčený,	že	sa	zúčastníte	vo-
lieb	 čo	 v	 najväčšom	 počte,	 veď	
si	 budete	 voliť	 svojich	 zástup-
cov,	 s	ktorými	 sa	budete	po	celé	
štyri	 roky	 stretávať	 a	 ktorí	 budú	
na	požiadanie	a	v	zmysle	svojich	
kompetencií	 riešiť	 problémy	
obce	a	 teda	nás	všetkých	a	budú	
sa	starať	o	rozvoj	obce	pre	dobro	
a	spokojnosť	viacerých	generácií.

Vladimír Rehanek

Rekonštrukcia námestia
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Obecná knižnica a Denné centrum v Haliči
Vás pozývajú

na besedu so spisovateľmi

Gustávom Murínom a Jozefom Banášom

23. novembra 2010 o 17.00 hod. v malej sále kultúrneho domu

OBEC HALIČ – OBECNÝ ÚRAD HALIČ

    pozýva 
    všetky deti 
    na

POPOLUDNIE S MIKULÁŠOM

KEDY?    4. 12. 2010 (SOBOTA)
O KOĽKEJ?    16.00 HOD.
KDE?     KULTÚRNY DOM HALIČ
VSTUP           ZDARMA

PRIPRAVENÝCH JE VEĽA DARČEKOV
A BOHATÁ TOMBOLA
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Obec Halič
Obecný úrad Halič

Vás pozýva
na 

Vianočný koncert
vystúpi

Chrámový zbor Campana
a

detský spevácky zbor Campanella
Breznička

Kedy:   19. 12. 2010 (nedeľa)
O koľkej:  15.00 hod.
Kde:   v Rím.–kat. kostole v Haliči
Vstupné:   ľubovoľné

Výťažok z koncertu bude použitý na ďalšiu opravu kostola v Haliči


